

**Пояснительная записка (Пояснения к бухгалтерской отчетности)
за 2016 год**

1. Общие сведения

1.1. Информация об Обществе

Наименование Общества	Открытое акционерное общество «ТГК-16»	
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН	1655189422	
Основной вид экономической деятельности	по ОКВЭД	40.10.11, 40.30.11
Адрес местонахождения	ул. Зинина, д.10, офис 507, г. Казань, Республика Татарстан, Российская Федерация, 420097	
Почтовый адрес	ул. Зинина, д.10, офис 507, г. Казань, Республика Татарстан, Российская Федерация, 420097	
Состав членов исполнительных и контрольных органов (единоличный исполнительный орган, коллегиальный исполнительный орган, ревизионная комиссия).		
Единоличный исполнительный орган:		
1.Галеев Эдуард Геннадьевич		Генеральный директор Общества
Коллегиальный исполнительный орган - Дирекция:		
1.Галеев Эдуард Геннадьевич		Генеральный директор Общества
2.Хусаинов Рамиль Равгатович		Первый заместитель генерального директора
3.Салмин Владислав Владимирович		Заместитель генерального директора - технический директор
4.Новоселов Сергей Александрович		Заместитель генерального директора - коммерческий директор
5.Гильмутдинова Динара Гумеровна		Заместитель генерального директора по экономике и финансам
6.Валиева Диана Ильдаровна		Главный бухгалтер
7.Демидов Дмитрий Владимирович		Директор филиала ОАО «ТГК-16» - «Казанская ТЭЦ-3»
8.Олюнин Сергей Юрьевич		Директор филиала ОАО «ТГК-16» - «Нижекамская ТЭЦ (ПТК-1)»
9.Ахметзянов Рашид Гиззатович		Главный инженер филиала ОАО «ТГК-16» - «Казанская ТЭЦ-3»
10.Гиззатуллин Артур Загитович		Главный инженер филиала ОАО «ТГК-16» - «Нижекамская ТЭЦ (ПТК-1)»

Среднегодовая численность работающих за 2016 год, чел.: 1333.

Среднегодовая численность работающих за 2015 год, чел.: 1326.

Единица измерения: тыс.руб.

1.2. Информация об акциях акционерного Общества:

Количество акций, выпущенных акционерным обществом и полностью оплаченных на 31.12.2016г. составляет 10 000 000 штук.

Количество акций, выпущенных, но не оплаченных полностью оплаченных на 31.12.2016г. составляет 0 штук.

Номинальная стоимость акций, находящихся в собственности акционерного общества, его дочерних и зависимых обществ составляет 0 тыс. руб.

В 2016 году на одну акцию приходилось 0,234 тыс. руб. прибыли.

Величина базовой прибыли (убытка), используемой при расчете прибыли (убытка) на акцию: 2 337 225 тыс. руб.

Величина средневзвешенного количества обыкновенных акций, используемая при расчете базовой прибыли (убытка) на акцию 10 000 000 штук.

1.3. Информация о чрезвычайных фактах хозяйственной деятельности и их последствиях:

Существенные чрезвычайные факты хозяйственной деятельности Общества в 2016 году отсутствуют.

2. Учетная политика

Настоящая бухгалтерская отчетность Общества подготовлена и сформирована на основе следующей учетной политики и исходя из допущений:

- активы и обязательства Общества существуют обособленно от активов и обязательств акционеров (участников) этого Общества и активов и обязательств других Обществ (допущение имущественной обособленности);
- Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке (допущение непрерывности деятельности);
- принятая Обществом учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года к другому (допущение последовательности применения учетной политики);
- факты хозяйственной деятельности Общества относятся к тому отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами (допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности).

2.1. Основа составления

Бухгалтерская отчетность сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом «О бухгалтерском учете», а также Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации и

иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

В бухгалтерской отчетности отражены данные об активах, обязательствах, капитале, доходах и расходах Общества с учетом событий после отчетной даты, подтверждающих существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в которых Общество вело свою деятельность.

В настоящих пояснениях отражены все случаи, когда нормы законодательства о бухгалтерском учете, действующие в Российской Федерации, касающиеся деятельности Общества требуют уточнения позиции Общества или выбора одного из нескольких вариантов учета. По каждому из таких случаев раскрыта принятая Обществом учетная политика.

2.2. Активы и обязательства в иностранных валютах

Официальный курс евро, установленный Центральным банком Российской Федерации, на 31.12.2016г. - 63,8111 рублей (на 31.12.2015г. – 79,6972 рублей).

Курсовые разницы, образовавшиеся в течение года по операциям пересчета в рубли (в том числе по состоянию на отчетную дату) выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте или рублях, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы.

Величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому ЦБ РФ на дату платежа.

2.3. Научно исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОК и ТР)

Списание расходов по каждой выполненной научно-исследовательской, опытно- конструкторской, технологической работе производится линейным способом.

Сроки полезного использования результатов НИОК и ТР установлены от 1 до 5 лет.

2.4. Нематериальные активы

Амортизация нематериальных активов производится линейным способом.

С момента создания Общества в Обществе нематериальные активы отсутствуют.

2.5. Основные средства

Приобретенные объекты первоначальной стоимостью до 40 тыс. рублей за единицу, принятые к учету с 1 января 2011г., учитываются в составе материально-производственных запасов.

До 1 января 2011 г. в составе материально-производственных запасов учитывались объекты со стоимостью до 20 тыс. рублей за единицу.

В Бухгалтерском балансе основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации. Амортизация начисляется линейным методом.

Амортизация основных средств, приобретенных до 1 января 2002 г., производится по единым нормам амортизационных отчислений, утвержденным

Постановлением Совета Министров СССР от 22.10.1990 № 1072, а приобретенных начиная с 1 января 2002 г. - по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования, установленных в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1. Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже.

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых к учету после 01.01.2002
Здания и сооружения и передаточные устройства	2-100
Машины и оборудование и транспортные средства	1 - 30
Прочие основные средства	2 - 14

Амортизация не начисляется по следующим объектам основных средств:

- земельным участкам;
- полностью амортизированным объектам, не списанным с баланса.

Арендованные объекты основных средств учитываются за балансом в оценке, указанной в договоре аренды или другом официальном документе, полученном от арендодателя. В случае, если в данных документах стоимость арендованных объектов не указана, то:

- арендованные земельные участки учитываются по их кадастровой стоимости,
- по прочим объектам ведется количественный учет.

2.6. Финансовые вложения

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

По долговым ценным бумагам и предоставленным займам Общество не составляет расчет их оценки по дисконтированной стоимости.

Разница между фактической стоимостью приобретенных долговых ценных бумаг, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, и их номинальной стоимостью относится в состав прочих доходов или расходов в течение срока обращения таких ценных бумаг, равномерно, по мере причитающегося по ним в соответствии с условиями выпуска дохода.

2.7. Прочие внеоборотные активы

В составе прочих внеоборотных активов в балансе отражаются материалы в части используемых в течение более чем 12 месяцев после отчетной даты специальной одежды, специальных приспособлений, и специального оборудования в эксплуатации, расходы будущих периодов, которые планируется списать более чем через 12 месяцев после отчетной даты.

2.8. Запасы

При отпуске материально производственных запасов в производство и ином выбытии они оцениваются по средней (взвешенной) себестоимости. При этом в расчет средней оценки включаются количество и стоимость материалов на начало месяца и все поступления за месяц.

При выбытии драгоценных металлов, образованных при разборе, демонтаже, ликвидации основных средств, они оцениваются по себестоимости каждой единицы номенклатуры.

Товары для перепродажи принимаются к учету по фактической стоимости, включающей в себя стоимость, указанную в договоре поставки (контракте), транспортно-заготовительные и прочие расходы, связанные с заготовкой и доставкой товаров до складов.

2.9. Расходы будущих периодов

Расходы будущих периодов, относящиеся к периодам, начинающимся после окончания года, следующего за отчетным, показаны в Бухгалтерском балансе как долгосрочные активы по статье «Прочие внеоборотные активы».

2.10. Прочие оборотные активы

В составе прочих оборотных активов в балансе отражается НДС с авансов полученных.

2.11. Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок и НДС. При продаже продукции на условиях коммерческого кредита, предоставляемого в виде отсрочки оплаты, дебиторская задолженность отражается с учетом суммы начисленных, но не погашенных на отчетную дату процентов за предоставленную отсрочку.

2.12. Денежные эквиваленты и представление денежных потоков в Отчете о движении денежных средств

Общество относит к денежным эквивалентам:

- депозитные вклады в кредитных организациях со сроком размещения «до востребования»;
- депозитные вклады в кредитных организациях со сроком размещения не превышающим 3-х месяцев (90 дней).

2.13. Добавочный капитал

Добавочный капитал в Обществе отсутствует.

2.14. Кредиты и займы полученные

Кредитные средства, полученные в рамках открытой кредитной линии, отражаются в бухгалтерском учете Общества в сумме фактически полученных денежных средств.

При привлечении Обществом заемных средств путем выдачи векселей с процентами, сумма причитающихся к оплате процентов относится на прочие расходы в течение периода погашения векселя.

При привлечении Обществом заемных средств путем размещения облигаций с процентами и (или) с дисконтом, сумма причитающихся к оплате процентов и (или) дисконта относится на прочие расходы в течение периода обращения облигации.

Дополнительные расходы, произведенные в связи с получением займов и кредитов, относятся на расходы будущих периодов с последующим равномерным включением в прочие расходы в течение периода погашения заемных обязательств.

2.15. Расчеты по налогу на прибыль

Задолженность Общества перед бюджетом по налогу на прибыль включается в показатель «Кредиторская задолженность» Бухгалтерского баланса. Задолженность бюджета перед Обществом по налогу на прибыль включается в показатель «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса.

Величина текущего налога на прибыль определяется на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете.

2.16. Признание доходов

Выручка от продажи продукции и оказания услуг отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, акциза, таможенных пошлин и скидок, предоставленных покупателям.

Доходы по обслуживающим производствам и хозяйствам и социальным объектам, в соответствии с мнением руководства, не являются предметом деятельности Общества и согласно ПБУ 9/99, признаются прочими доходами Общества.

Работы по договорам строительного подряда Обществом не выполнялись.

2.17. Признание расходов

Себестоимость проданной продукции включает расходы, связанные с изготовлением готовой продукции, приобретением товаров и оказанием услуг, относящиеся к проданной продукции и оказанным услугам, за исключением управленческих расходов.

Управленческие расходы ежемесячно признаются в качестве расходов по обычным видам деятельности в полном размере.

Расходы по обслуживающим производствам и хозяйствам и социальным объектам, в соответствии с мнением руководства, не являются предметом деятельности Общества и согласно ПБУ 10/99, признаются прочими доходами Общества.

2.18. Информация по сегментам

Общество рассматривает свою деятельность как единый операционный и отчетный сегмент, так как основная деятельность Общества осуществляется на территории Российской Федерации и заключается преимущественно в производстве и реализации электрической, тепловой энергии и теплоносителя.

2.19. Изменения в учетной политике Общества

В учетную политику Общества на 2016 и 2015 года изменения не вносились

2.20. Данные прошлых отчетных периодов

Корректировки данных прошлых отчетных периодов не производились.

3. Раскрытие существенных показателей

3.1. Информация о наличии и движении результатов НИОК и ТР

3.1.1. Наличие и движение результатов НИОК и ТР

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период			На конец года		
		Первоначальная стоимость	Часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		Часть стоимости, списанной на расходы	Первоначальная стоимость	Часть стоимости, списанной на расходы
					Первоначальная стоимость	Часть стоимости, списанной на расходы			
НИОК и ТР, всего	2016	2117	(1445)	-	-	-	(287)	2117	(1732)
	2015	2 617	(1 158)	-	(500)	-	(287)	2 117	(1445)
в т.ч.: Незаконченные исследования и разработки	2016	385	-	-	-	-	-	385	-
	2015	885	-	-	(500)	-	-	385	-
НИОК и ТР, используемые в производстве	2016	1732	(1445)	-	-	-	(287)	1732	(1732)
	2015	1 732	(1 158)	-	-	-	(287)	1732	(1445)

3.2. Основные средства

3.2.1. Наличие и движение основных средств

	Земельные участки	Здания, сооружения, передаточные устройства	Машины, оборудование, транспортные средства	Прочие основные средства	Незавершенное строительство и оборудование к установке	Итого
Первоначальная стоимость	x	x	x	x	x	x
Остаток на 31.12.2016г.	204 386	2 955 942	5 447 155	9 521	7 462 466	16 079 470
Поступило всего, в т.ч.:	-	67 327	338 945	911	7 115 155	7 522 338
<i>перевод из незавершенного строительства</i>	-	67 251	319 291	-	x	386 542
<i>в том числе, в результате достройки, дооборудования, реконструкции</i>	-	3 677	246 121	-	x	249 798
<i>прочие поступления</i>	-	76	19 654	911	7 115 155	7 135 796
Выбыло всего	-	-	-	-	386 542	386 542
<i>в результате ликвидации</i>	-	-	-	-	-	-
<i>перевод из</i>	x	x	x	x	386 542	386 542

незавершенного строительства, в т.ч.:						
в том числе, в результате достройки, дооборудования, реконструкции	x	x	x	x	249 798	249 798
Остаток на 31.12.2015г.	204 386	2 888 615	5 108 210	8 610	733 853	8 943 674
Поступило всего, в т.ч.:	-	2 159	488 908	2 291	1 066 508	1 559 866
перевод из незавершенного строительства	-	2 159	462 025	-	x	464 184
в том числе, в результате достройки, дооборудования, реконструкции	-	2 159	378 173	-	x	380 332
прочие поступления	-	-	26 883	2 291	1 066 508	1 095 682
Выбыло всего, в т.ч.:	-	31 870	358 198	74	465 816	855 958
в результате ликвидации	-	-	2 537	74	1 632	4 243
перевод из незавершенного строительства, в т.ч.:	x	x	x	x	464 184	464 184
в том числе, в результате достройки, дооборудования, реконструкции	x	x	x	x	380 332	380 332
Остаток на 31.12.2014г.	204 386	2 918 326	4 977 500	6 393	133 161	8 239 766

	Земля, здания, сооружения и передаточные устройства	Машины, оборудование и транспортные средства	Прочие основные средства
Накопленная амортизация	x	x	x
Остаток на 31.12.2016г.	1 072 669	2 553 006	5 573
Начисление за период	165 600	434 603	1 155
Списание при выбытии	-	-	-
Остаток на 31.12.2015г.	907 069	2 118 403	4 418
Начисление за период	170 456	439 279	978
Списание при выбытии	7 157	39 843	74
Остаток на 31.12.2014г.	743 770	1 718 967	3 514

3.2.2. Иное использование основных средств

Наименование показателя	На 31.12.2016г.	На 31.12.2015г.	На 31.12.2014г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	23 501	28 149	22 483

Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	1 248 126	1 274 477	1 274 468
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, но находящиеся в процессе государственной регистрации	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	-	-	-

3.3. Финансовые вложения

3.3.1. Долгосрочные финансовые вложения

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за год					На конец периода	
		Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка	Поступило	Выбыло (погашено)		Начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка
					Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка				
Долгосрочные, всего	2016	16 700	-	-	-	-	-	-	16 700	-
	2015	49 500	-	-	32 800	-	-	-	16 700	-
в том числе: Инвестиции в дочерние общества	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	2015	49 500	-	-	32 800	-	-	-	16 700	-
Инвестиции в зависимые общества	2016	16 700	-	-	-	-	-	-	16 700	-
	2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Займы выданные	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Векселя полученные	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие финансовые вложения	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.3.2. Краткосрочные финансовые вложения

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за год					На конец периода	
		Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка	Поступило	Выбыло (погашено)		Начисление процентов (включая доведенные первоначальной стоимостью до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка
					Первоначальная стоимость	Накопленная корректировка				
Краткосрочные финансовые вложения, всего	2016	44 000	-	3 211 930	44 000	-	-	-	3 211 930	-
	2015	-	-	54 000	10 000	-	-	-	44 000	-
в том числе: займы выданные	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	2015	-	-	10 000	10 000	-	-	-	-	-
векселя полученные	2016	44 000	-	3 211 930	44 000	-	-	-	3 211 930	-
	2015	-	-	44 000	-	-	-	-	44 000	-
прочие	2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.4. Запасы

3.4.1. Наличие и движение запасов

В статью «Запасы» по строке 1210 Бухгалтерского баланса включена стоимость материально-производственных запасов: сырье и материалы, а также расходы будущих периодов, подлежащие списанию в течение периода, не превышающего 12 месяцев после отчетной даты.

Наименование	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
Сырье и материалы	633 032	330 446	369 851
Незавершенное производство	-	-	-
Готовая продукция	-	-	-
Товары отгруженные	-	-	-
Расходы будущих периодов	16 798	17 804	18 158

Товары для перепродажи	-	-	-
Прочие запасы и затраты	-	-	-
Итого	649 830	348 250	388 009

По состоянию на 31 декабря 2016г., на 31 декабря 2015г., на 31 декабря 2014г., признаки обесценения остатков МПЗ отсутствовали, в связи с чем, резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов Обществом не создавался.

Сумма ТМЦ, переданных Обществу на ответственное хранение, учитываемых на забалансовых счетах, по состоянию на 31 декабря 2016 г. составила 10 491 тыс. рублей (на 31 декабря 2015г. и на 31 декабря 2014г. ТМЦ, переданные Обществу на ответственное хранение, отсутствовали).

Материалы, принятые в переработку в соответствии с условиями договора об оказании услуг переработки, по состоянию на 31 декабря 2016г., 31 декабря 2015г., 31 декабря 2014г. в Обществе отсутствовали.

Товары, принятые на комиссию в соответствии с договором комиссии, учитываемые на соответствующем забалансовом счете, по состоянию на 31.12.2016г., 31.12.2015г., 31.12.2014г., в Обществе отсутствовали.

Оборудование, принятое для монтажа от заказчика в соответствии с договором подряда, учитываемое на соответствующем забалансовом счете, на 31.12.2016г., на 31.12.2015г., на 31.12.2014г. в Обществе отсутствовало.

3.5. Дебиторская задолженность

Расшифровка отдельных видов дебиторской задолженности:

№	Наименование	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
1	Долгосрочная дебиторская задолженность	195 848	2 877 815	1 445 009
	<i>в том числе:</i>			
	Расчеты с покупателями и заказчиками	136 861	112 889	290 297
	Расчеты с персоналом по прочим операциям	58 987	38 902	4 873
	Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам	-	2 726 024	1 149 839
2	Краткосрочная дебиторская задолженность	7 210 733	6 437 904	2 808 020
	<i>в том числе:</i>			
	Расчеты с покупателями и заказчиками	1 054 040	1 394 874	1 444 560
	Авансы выданные	6 154 068	5 041 607	1 360 670
	<i>из них:</i>			
	- на капитальные вложения	6 060 163	4 714 021	1 275 856
	- на приобретение запасов, услуг	85 820	320 001	78 727
Расчеты с бюджетом и по социальному страхованию и обеспечению	779	59	462	

Прочая дебиторская задолженность	1 846	1 364	2 328
Итого дебиторская задолженность	7 406 581	9 315 719	4 253 029

За 2016г. был осуществлен перевод долгосрочной дебиторской задолженности в краткосрочную в сумме 2 781 563 тыс. руб.

В 2016 году Обществом был создан резерв по сомнительным долгам в размере 159 255 тыс. рублей (в 2015 г. резерв создавался в размере 106 523 тыс. рублей). В связи с погашением дебиторской задолженности в течение года восстановлен резерв в размере 66 060 тыс.рублей (в 2015 г. – 76 600 тыс.рублей). Результаты были отражены в составе прочих доходов. Дебиторская задолженность, списанная за счет резерва сомнительных долгов, составила 6 907 тыс. рублей в 2016 г. (в 2015 г. – 1 321 тыс. рублей).

Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов, учитываемая на забалансовом счете в течение 5 лет с момента списания, по состоянию на 31.12.2016г. составила 2 128 тыс.руб. (на 31.12.2015 г. - 1 718 тыс.рублей, на 31.12.2014 г. - 1 720 тыс.рублей).

3.6. Денежные средства и денежные эквиваленты

3.6.1. Состав денежных средств и денежных эквивалентов

Состав денежных средств и денежных эквивалентов	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
Средства на расчетных счетах	26 555	1 946 994	513 283
Средства на валютных счетах	-	-	-
Итого денежных средств	26 555	1 946 994	513 283
Краткосрочные банковские депозиты (со сроком размещения до 90 дней), в том числе:	696 058	-	-
<i>Валютный депозит (валюта депозита – евро)</i>	<i>696 058</i>	-	-
Высоколиквидные долговые ценные бумаги	-	-	-
Прочие	-	-	1
Итого денежные эквиваленты	696 058	-	1
Итого денежные средства и денежные эквиваленты	722 613	1 946 994	513 284

Значение строк «Остаток денежных средств на начало отчетного периода» (4450) и «Остаток денежных средств на конец отчетного периода» (4500) Отчета о движении денежных средств соответствует значению строки «Денежные средства и денежные эквиваленты» (1250) Бухгалтерского баланса на соответствующую дату.

3.6.2. Прочие поступления и платежи

Наименование показателя	2016 г.	2015 г.
Прочие поступления по текущей деятельности (строка 4119)		
Проценты на денежные средства, находящиеся на расчетном счете	241 679	105 862
Превышение сумм, полученных от покупателей в оплату НДС, полученных из бюджета в результате возврата переплаты по НДС над суммами, перечисленными поставщикам в оплату НДС	578 038	122 587
Прочие поступления	72 271	83 004

Итого прочие поступления по текущей деятельности	891 988	311 453
Прочие платежи по текущей деятельности (строка 4129)		
Займы, предоставленные сотрудникам	24 131	37 064
Платежи по имущественному и личному страхованию	44 162	40 059
Оплата комиссионного вознаграждения по банковской гарантии	23 884	18 314
Платежи по налогам и сборам, за исключением налога на прибыль, НДС, НДФЛ	162 324	162 239
Прочие платежи	65 762	305 015
Итого прочие платежи по текущей деятельности	320 263	562 691

По состоянию на 31.12.2016г. открытые аккредитивы у Общества отсутствуют.

3.6.3. Возможности дополнительного привлечения денежных средств

Общество имеет возможность дополнительного привлечения денежных средств путем получения их по открытым возобновляемым кредитным линиям в сумме 2 450 000 тыс. руб., при этом кредитными организациями установлены следующие ограничения по ее использованию. Установленный текущий лимит задолженности по открытым кредитным линиям составляет 2 450 000 тыс. рублей. Под текущим лимитом задолженности подразумевается объем задолженности по предоставленным Обществу отдельным кредитам в рамках заключенных договоров до предоставления очередного кредита в рамках указанных договоров и/или осуществления очередного или внеочередного погашения задолженности по кредитам.

У Общества отсутствуют заключенные договора о привлечении денежных средств на условиях овердрафта.

По состоянию на отчетную дату Общество не имеет не использованные поручительства третьих лиц для получения кредита.

На 31.12.2016г. Общество недополучило денежных средств на сумму 3 361 527 тыс. рублей по заключенным договорам кредита в связи с отсутствием необходимости в привлечении кредита.

3.7. Уставный капитал

Уставный капитал по состоянию на 31.12.2016г. составляет 10 000 тыс. руб. В отчетном периоде не производились финансово-хозяйственные операции, связанные с изменением уставного капитала.

3.8. Резервный капитал

По состоянию на 31 декабря 2016г. резервный фонд сформирован полностью. В отчетном периоде не производились финансово-хозяйственные операции, связанные с изменением резервного капитала.

3.9. Добавочный капитал

В отчетном периоде не производились финансово-хозяйственные операции, связанные с изменением добавочного капитала.

3.10. Кредиты и займы

3.10.1. Кредиты и займы полученные

Проценты, начисленные по займам и кредитам, полученным для приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционных активов, и включенные в их стоимость, в 2016 г. составили 932 567 тыс. рублей (в 2015 г. – 461 852 тыс. рублей).

Проценты, начисленные по кредитам и займам, полученным для пополнения оборотных средств, и отнесенные на прочие расходы, в 2016 г. составили 12 863 тыс. рублей (в 2015 г. – 36 763 тыс. рублей).

Вид, группа	Валюта кредита	Срок погашения	Сумма задолженности на 31.12.2016	Сумма задолженности на 31.12.2015	Сумма задолженности на 31.12.2014
Кредиты банков всего:			10 760 971	6 476 443	2 171 830
В т.ч.	руб.	До 1 года	646 425	312 540	304 330
	руб.	От 1 года до 5 лет	6 324 735	-	300 000
	руб.	Более 5 лет	3 789 811	6 163 903	1 567 500
Займы, всего:			-	-	-
В т.ч.	-	До 1 года	-	-	-
	-	От 1 года до 5 лет	-	-	-
	-	Более 5 лет	-	-	-

Суммы, полученные Обществом по кредитным договорам и договорам займа за отчетный период и периоды, предшествующие отчетному, в качестве финансовых вложений не использовались.

Кредиты, привлеченные Обществом на цели, не связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива в отчетный период и периоды, предшествующие отчетному, не использовались на приобретение и (или) изготовление инвестиционного актива.

3.10.2. Векселя выданные, размещенные и проданные облигации

В отчетный период и периоды, предшествующие отчетному, Обществом векселя не выдавались, облигации не выпускались, по состоянию на 31.12.2016г. выданные векселя, выпущенные облигации отсутствуют.

3.11. Кредиторская задолженность

Наименование показателя	На 31.12.2016	На 31.12.2015	На 31.12.2014
Кредиторская задолженность, отраженная в составе прочих долгосрочных обязательств	341 960	415 834	175 399
в т.ч.:			
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	341 960	-	-
Прочая кредиторская задолженность, в т.ч.:	-	415 834	175 399
<i>НДС с авансов уплаченных</i>	-	<i>415 834</i>	<i>175 399</i>
Краткосрочная кредиторская задолженность, в т.ч.:	4 234 217	901 093	808 442
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	1 218 884	671 828	600 952
Задолженность перед персоналом организации	53	35	45
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	18 424	16 625	13 558
Задолженность по налогам и сборам	599 294	200 895	109 140
Задолженность участникам (учредителям по выплате доходов)	-	-	-
Задолженность по авансам полученным	2 386 959	1 543	4 300
Прочая кредиторская задолженность	10 603	10 167	80 447

3.12. Налог на прибыль

Условный расход по налогу на прибыль за 2016 год составил 595 097 тыс. руб. (за 2015 год составил 327 725 тыс. руб.).

Постоянные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль за 2016 год составили 215 800 тыс. руб. (за 2015 год составили 66 456 тыс. руб.).

Временные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль за 2016 год составили -902 093 тыс. руб. (за 2015 год составили -518 195 тыс. руб.).

Постоянные и временные разницы, возникшие в прошлых отчетных периодах, но повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль отчетного периода за 2016, 2015 годы отсутствуют.

3.13. Государственная помощь

В отчетном периоде и периоде, предшествующем отчетному Общество субсидии, субвенции из бюджета не получало.

3.14. Выручка от продаж

	Направление реализации	2016 г.	2015 г.
1	Продажа готовой продукции, товаров	23 123 533,00	21 483 750,00
2	Выполнение работ, оказание услуг	129 742,00	103 757,00
3	Выполнение работ по договорам строительного подряда	-	-
	Итого	23 253 275,00	21 587 507,00

В составе выручки за 2016 г. отражена реализация продукции (товаров, работ, услуг) двум крупнейшим покупателям, продажи каждому из которых составили 10 и более % от общей суммы выручки каждому в сумме 16 363 873 тыс.руб. (за 2015 г. – 15 481 973 тыс.руб.).

Выручка в Общество поступает исключительно в виде денежных средств.

3.15. Расходы по обычным видам деятельности

Наименование показателя	2016 г.	2015 г.
Материальные затраты	16 791 388	16 656 363
Расходы на оплату труда с учетом оценочных обязательств	792 957	733 004
Отчисления на социальные нужды	226 237	208 738
Амортизация	591 259	593 826
Прочие затраты	1 984 340	1 890 406
Итого по элементам	20 386 181	20 082 337
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции и др. (увеличение [-]/уменьшение [+]), в том числе:	-	-
незавершенного производства	-	-
товаров отгруженных	-	-
покупных товаров	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	20 386 181	20 082 337

3.16. Прочие доходы и прочие расходы

3.16.1. Прочие доходы:

Наименование вида дохода	2016 г.	2015 г.
1. Доход от продажи валюты	628 371	-
2. Курсовые разницы	181 041	-

3. Уступка прав требования	61 626	58 208
4. Восстановление резерва по сомнительным долгам	66 059	76 600
5. Доходы от реализации основных средств	-	433 103
6. Предоставление за плату во временное пользование активов	34 763	42 981
7. Прочие доходы	78 486	84 019
Итого прочие доходы	1 050 346	694 1

3.16.2. Прочие расходы:

Наименование вида расхода	2016 г.	2015 г.
1. Расход от продажи валюты	634 244	-
2. Курсовые разницы	187 107	-
3. Уступка прав требования	61 626	58 208
4. Создание резерва по сомнительным долгам	159 255	106 523
5. Расходы по реализации основных средств	-	341 806
6. Прочие расходы	132 106	125 865
Итого прочие расходы	1 174 338	632 402

3.17. Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте

Величина курсовых разниц:

Наименование	2016 г.	2015 г.
Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте.	-	-
Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях.	- 15 568	-
Величина курсовых разниц, зачисленных на счета бухгалтерского учета, отличные от счета учета финансовых результатов Общества	-	-

3.18. Информация о связанных сторонах

Общество контролируется ОАО «ТАИФ» через участие в уставном капитале.

По состоянию на 31.12.2016г. у Общества отсутствуют дочерние компании. По состоянию на 31.12.2015г. в состав дочерних компаний Общества входило Общество с ограниченной ответственностью «РСК».

Информация по каждой группе связанных сторон в разрезе видов операций:

Продажа продукции, товаров, работ (услуг):

Наименование группы связанных сторон	2016г.		2015г.	
	Сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме таких операций, в %	Сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме таких операций, в %
Контролирующее общество	-	-	-	-
Дочерние общества	-	-	-	-
Зависимые общества	15 411	0,07	-	-
Участники совместной деятельности	-	-	-	-
Другие связанные стороны	13 078 056	56,13	11 438 751	52,55

Продажа внеоборотных и прочих активов:

Наименование группы связанных сторон	2016г.		2015г.	
	Сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме таких операций, в %%	Сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме таких операций, в %%
Контролирующее общество	-	-	-	-
Дочерние общества	-	-	-	-
Зависимые общества	-	-	-	-
Участники совместной деятельности	-	-	-	-
Другие связанные стороны	-	-	441 603	96,7

Закупки у связанных сторон внеоборотных активов:

Наименование группы связанных сторон	2016г.		2015г.	
	Сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме таких операций, в %%	Сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме таких операций, в %%
Контролирующее общество	-	-	-	-
Дочерние общества	-	-	-	-
Зависимые общества	-	-	-	-
Участники совместной деятельности	-	-	-	-
Другие связанные стороны	7 511	0,11	191 465	17,5

Закупки у связанных сторон товаров, работ, услуг и прочих оборотных активов:

Наименование группы связанных сторон	2016г.		2015г.	
	Сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме таких операций, в %%	Сумма, в тыс. руб.	Доля в общем объеме таких операций, в %%
Контролирующее общество	50 114	4,27	39 242	0,07
Дочерние общества	-	-	-	-
Зависимые общества	26 989	0,13	-	-
Участники совместной деятельности	-	-	-	-
Другие связанные стороны	2 150 445	10,55	1 001 143	5,47

На 31.12.2016 дебиторская задолженность связанных сторон составила:

Наименование группы связанных сторон	Сумма дебиторской задолженности на 31.12.2016	Срок погашения (до 1 года/более 1 года)	Сумма созданного резерва по сомнительным долгам на 31.12.2016
Контролирующее общество	211	до 1 года	-
Дочерние общества	-	-	-
Зависимые общества	51 329	до 1 года	44 260
Участники совместной деятельности	-	-	-
Другие связанные стороны	158 180	до 1 года	-

По дебиторской задолженности ООО «РСК» по состоянию на 31.12.2016 был образован резерв по сомнительным долгам в сумме 44 260 тыс. руб. (на 31.12.2015 резерв не формировался)

На 31.12.2016 кредиторская задолженность связанных сторон составила:

Наименование группы связанных сторон	Сумма кредиторской задолженности на 31.12.2016	Срок погашения (до 1 года/более 1 года)
Контролирующее общество	5 081	до 1 года
Дочерние общества		-
Зависимые общества	20 730	до 1 года
Участники совместной деятельности		-
Другие связанные стороны	2 480 906	до 1 года

Займы, выданные связанным сторонам:

	2016 г.	2015 г.
Векселя, полученные от контролирующего общества		
Валовая задолженность на 1 января	-	-
Накопленный резерв под обесценение на 1 января	-	-
Балансовая задолженность на 1 января	-	-
Выдано	3 211 930	-
Погашено	-	-
Валовая задолженность на 31 декабря	3 211 930	-
Накопленный резерв под обесценение на 31 декабря	-	-
Балансовая задолженность на 31 декабря	3 211 930	-
Векселя, полученные от зависимого общества		
Валовая задолженность на 1 января	44 000	-
Накопленный резерв под обесценение на 1 января	-	-
Балансовая задолженность на 1 января	44 000	-
Выдано	-	44 000
Погашено	-	-
Валовая задолженность на 31 декабря	44 000	44 000
Накопленный резерв под обесценение на 31 декабря	44 000	-
Балансовая задолженность на 31 декабря	-	44 000

Условия сделок и завершения расчетов со связанными сторонами не отличаются от условий сделок и завершения расчетов с несвязанными сторонами. Займы связанным сторонам, в основном, предоставляются на рыночных условиях.

Движение денежных средств по операциям со связанными сторонами:

Наименование группы связанных сторон	2016 г.		2015 г.	
	Сумма, в тыс. рублей	Доля в общем объеме поступлений/платежей, в %	Сумма, в тыс. рублей	Доля в общем объеме поступлений/платежей, в %
Поступления				
Контролирующее общество				
Дочерние общества				
Зависимые компании			38 162	0,14%
Компании под общим контролем	15 728 332	50,76%	12 054 318	44,42%
Компании, контролируемые акционером, оказывающим				

Наименование группы связанных сторон	2016 г.		2015 г.	
	Сумма, в тыс. рублей	Доля в общем объеме поступлений/платежей, в %	Сумма, в тыс. рублей	Доля в общем объеме поступлений/платежей, в %
значительное влияние				
Участники совместной деятельности				
<i>Платежи</i>				
Контролирующее общество	3 261 591	10,18%	38 152	0,15%
Дочерние общества				
Зависимые компании	2 150	0,01%	44 000	0,17%
Участники совместной деятельности				
Другие связанные стороны	2 659 883	8,30%	1 014 857	3,95%

Дивиденды

В течение отчетного периода Обществом было начислено и выплачено 3 000 000 тыс. рублей дивидендов связанным сторонам (в 2015 г. дивиденды Обществом не начислялись и не выплачивались).

Полученные в течение отчетного года и периодов, предшествующих отчетному, дивиденды Общество не получало.

Вознаграждения основному управленческому персоналу

Суммарный размер краткосрочных вознаграждений, выплаченных основному управленческому персоналу составил 47 206 тыс. рублей за 2016 г. (за 2015 г. – 39 296 тыс. рублей).

3.19. Оценочные обязательства и условные активы/обязательства

Оценочные обязательства:

Обществом на 31 декабря 2016 г. создано:

- оценочное обязательство по неиспользованным отпускам в сумме 35 955 тыс. рублей (на 31 декабря 2015 г. – 31 670 тыс. рублей и на 31 декабря 2014 г. – 27 041 тыс. рублей); срок исполнения обязательств по неиспользованным отпускам составляет не более 12 месяцев после окончания отчетного периода.

Сумма оценочного обязательства, признанная в отчетном периоде составляет 105 558 тыс. рублей (за 2015 г. – 100 221 тыс. рублей)

Сумма оценочного обязательства, списанная признания кредиторской задолженности в отчетном периоде составляет 101 273 тыс. рублей (за 2015 г. – 95 592 тыс. рублей)

Условные налоговые обязательства

Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки. При определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды. Для соответствия требованиям налогового законодательства руководство Общества внедрило систему внутреннего контроля, в том числе в части контроля за ценами. Руководство считает, что у Общества нет оснований для расчета и отражения в отчетности условных налоговых обязательств.

Судебные процессы

В течение года Общество участвовало в судебных процессах, которые возникли в ходе осуществления финансово-хозяйственной деятельности, как в качестве истца, так и в качестве ответчика. Однако, по мнению руководства Общества, результаты этих процессов не окажут существенного влияния на финансовое положение Общества, как на отчетную дату, так и в будущем. По оценке руководства, вероятность исхода данных судебных процессов в пользу Общества высока.

Обеспечения обязательств, платежей выданные и полученные

Обеспечения, выданные Обществом по кредитам, полученным самим Обществом, по банковским гарантиям, выданным банком в обеспечение обязательств Общества перед генеральным подрядчиком, по состоянию на 31 декабря 2016г. отсутствуют (2 694 225 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2015 г., 600 092 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2016 г.). Данные обеспечения представляли собой залог имущества Общества.

Обеспечения обязательств и платежей, полученные Обществом по состоянию на 31 декабря 2016 г., составили 1 534 046 тыс. рублей (3 047 555 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2015 г. и 3 330 892 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 20XX г.). Данные обеспечения представляют собой банковские гарантии, полученные от банка в обеспечение обязательств поставщиков и подрядчиков, а также поручительства третьих лиц по договорам займа, выданным сотрудникам Общества.

В составе банковских гарантий, полученных Обществом, по состоянию на 31.12.2016г. числятся банковские гарантии в сумме 1 009 839 тыс.руб., полученные от банка в обеспечение обязательств генерального подрядчика, выраженные в евро. Перевод обязательств по данным банковским гарантиям в рубли осуществлен Обществом по курсу 1 евро=63,8111 руб. по состоянию на 31.12.2016г. (2 263 464 тыс.руб., из расчета 79,6972 руб./евро - по состоянию на 31.12.2015г., 2 306 480 тыс.руб., из расчета 68,3427 руб./евро - по состоянию на 31.12.2014г.). При выполнении обязательства банком по данным гарантиям перечисление денежных средств Обществу будет осуществляться по курсу на дату платежа.

Государственная помощь

Условные обязательства, условные активы, связанные с не выполненными по состоянию на отчетную дату условиями предоставления бюджетных средств отсутствуют.

3.20. События после отчетной даты

В январе 2017 года валютный депозит был полностью возвращен банком Обществу. Полученная Обществом сумма депозита составила 691 082 тыс.руб.

3.21. Информация по сегментам

У Общества отсутствуют основания для разделения деятельности Общества на сегменты.

3.22. Информация по прекращаемой деятельности

По состоянию на 31.12.2016 года Решение уполномоченного органа Общества о прекращении какого-либо вида деятельности Общества отсутствует.

3.23. Реорганизация

По состоянию на 31.12.2015г. факты реорганизации в Обществе отсутствуют.

3.24. Управление финансовыми рисками

Финансовый риск включает рыночный риск (валютный риск, риск изменения процентной ставки и прочий ценовой риск), кредитный риск и риск ликвидности. Главной целью управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов.

3.24.1. Рыночный риск

Общество подвержено воздействию рыночных рисков.

Влияние рыночного риска, представленное ниже, основано на изменении одного фактора при том, что все остальные факторы остаются неизменными. На практике изменения нескольких факторов могут коррелировать, например, изменение процентной ставки и валютных курсов.

3.24.1.1. Валютный риск

Валютный риск состоит в том, что финансовые результаты Общества попадают под неблагоприятное влияние изменений валютных курсов. Валютный риск связан с активами и обязательствами Общества, выраженными в иностранных валютах (в том числе дебиторской и кредиторской задолженностью, полученными заемными средствами).

Для Общества существует риск, вызванный тем, что цены на продукцию определяются в рублях, в то время как значительная часть инвестиционных расходов, которые несет компания, выражена в Евро.

Общество имело следующие активы и обязательства, номинированные в иностранной валюте:

	Денежные средства и эквиваленты, тыс.руб.	Дебиторская задолженность, тыс.руб.	Кредиторская задолженность, тыс.руб.	Кредиты полученные, тыс.руб.	Чистая балансовая позиция, тыс.руб.
На 31 декабря 2016 г.					
Доллары США	-	-	341 960	-	-341 960
Евро	696 058	3 394 785	107 592	-	3 983 251
Итого	696 058	3 394 785	449 552	-	3 641 291
На 31 декабря 2015 г.					
Доллары США	-	-	-	-	-
Евро	-	5 844 240	-	-	5 844 240
Итого	-	5 844 240	-	-	5 844 240
На 31 декабря 2014 г.					
Доллары США	-	-	-	-	-
Евро	-	-	-	-	-
Итого	-	-	-	-	-

Руководство Общества снижает степень валютного риска путем соотношения сумм активов и обязательств, стоимость которых выражена в аналогичных иностранных валютах.

В таблице ниже представлено изменение чистой прибыли/(убытка) в результате возможных изменений курсов иностранных валют, используемых на конец отчетного периода, по отношению к российскому рублю, при том, что все остальные факторы остаются неизменными¹:

¹ Расчет изменения чистой прибыли (убытка) в результате возможных изменений курсов иностранных валют произведен без учета валютного депозита, сумма которого возвращена Обществу в январе 2017 года.

	31.12.2016	31.12.2015
	Воздействие на чистую прибыль/ (убыток), руб.	Воздействие на чистую прибыль/ (убыток), руб.
Укрепление курса доллара США на 20% (2016г.: укрепление на 20%)	-54 714	-
Ослабление курса доллара США на 20% (2016 г.: ослабление на 20%)	54 714	-
Укрепление курса евро на 20% (2016 г.: укрепление на 20%)	-17 215	-
Ослабление курса евро на 20% (2016 г.: ослабление на 20%)	17 215	-

3.24.1.2. Риск изменения процентной ставки

У Общества нет формализованной политики и процедур управления процентным риском. Тем не менее, Общество стремится минимизировать влияние изменений процентных ставок на стоимость заимствований. Так, в отчетном периоде Общество привлекало заимствования исключительно по фиксированным процентным ставкам.

3.24.2. Кредитный риск

Общество подвержено кредитному риску, а именно риску того, что контрагенты Общества не смогут исполнить свои обязательства перед Обществом. Подверженность кредитному риску возникает в результате продажи товаров, продукции, работ и услуг на условиях отсрочки платежа и совершения других сделок с контрагентами, в результате которых возникает дебиторская задолженность, а также в результате приобретения финансовых вложений и размещения средств на банковских счетах.

В основном кредитному риску подвержены денежные средства и дебиторская задолженность Общества.

Максимальный кредитный риск, возникающий у Общества по видам активов, равен стоимости активов, отраженной в Бухгалтерском балансе:

Наименование показателей	На 31.12.2016г.	На 31.12.2015г.	На 31.12.2014г.
Финансовые вложения			
Займы выданные	-	-	-
Векселя	3 211 930	44 000	-
Дебиторская задолженность			
Дебиторская задолженность по проданным товарам, продукции, работам, услугам	1 190 901	1 507 763	1 734 857
Прочая дебиторская задолженность	6 215 680	7 807 956	2 518 172
Денежные средства и денежные эквиваленты			
Денежные средства на расчетных и валютных счетах	26 555	1 946 994	513 283
Банковские депозиты с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	696 058	-	-
Итого максимальная сумма кредитного риска	11 341 124	11 306 713	4 766 312

Руководство Общества отслеживает просроченные остатки дебиторской задолженности и проводит анализ по срокам просрочки. Руководство Общества также анализирует дебиторскую задолженность по срокам ее возникновения и учитывает данный анализ при расчете резерва сомнительных долгов.

При оценке необходимости создания резерва сомнительных долгов учитываются финансовое положение покупателей, их кредитная история и прочие факторы. Для

снижения кредитного риска Общество использует практику получения банковских гарантий от покупателей.

Руководство Общества периодически оценивает кредитный риск по денежным средствам, размещая их и их эквиваленты в тех банках, которые имеют минимальный риск дефолта.

Концентрация кредитного риска

Краткосрочные банковские депозиты у Общества (за исключением депозитов, отраженных в бухгалтерском балансе в составе строки 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты») на отчетную дату отсутствуют (в 2015 г. и в 2014 г. – также отсутствуют).

3.24.3. Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Общество столкнется с трудностями при исполнении денежных обязательств. Руководство Общества ежемесячно анализирует прогнозные бюджеты движения денежных средств Общества.

Общество старается поддерживать устойчивую базу финансирования, состоящую преимущественно из заемных средств и кредиторской задолженности. Наиболее ликвидными активами Общества являются денежные средства и краткосрочные банковские депозиты.

Классификация кредитов и займов по срокам погашения представлена в разделе 3.12.1. «Кредиты и займы полученные» настоящих Пояснений к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах.

Информация о размере обеспечений обязательств и платежей, выданных представлена в разделе 3.21. «Оценочные обязательства и условные активы/обязательства» настоящих Пояснений к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах.

Генеральный директор



Э.Г.Галеев

Главный бухгалтер



Д.И.Валиева